174ª feira | 24/Mai/2023 - Edição nº 11416

REPACTUAÇÃO FINANCEIRA: o valor mensal passará a ser de R$ 4.422,36, a
partir de 01/02/2023. Firmado pelos Representantes Legais dos Contratantes em
27 de abril de 2023.

53535/2023

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 016/2018
IPEM/PR Nº 008/2023 (REMAR)

PARTES CONTRATANTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná
– IPEM/PR e Pontual Serviços Terceirizados Ltda. EPP. OBJETO: repactuação
fi nanceira do contrato, em virtude dos reajustes concedidos pela Convenção Coletiva
de Trabalho da categoria, com a incidência do percentual de 9,48%, autorizados
pelo administrador da Ata de Registro de Preços PE 1628/2017-SRP (SEAP).
REPACTUAÇÃO FINANCEIRA: o valor mensal passará a ser de R$ 15.963,24,
a partir de 01/02/2023. Firmado pelos Representantes Legais dos Contratantes em
03 de maio de 2023.

53537/2023

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 007/2020
IPEM/PR Nº 009/2023 (RELON)

PARTES CONTRATANTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná
– IPEM/PR e Pontual Serviços Terceirizados Ltda. EPP. OBJETO: repactuação
fi nanceira do contrato, em virtude dos reajustes concedidos pela Convenção Coletiva
de Trabalho da categoria, com a incidência do percentual de 9,71%, autorizados
pelo administrador da Ata de Registro de Preços PE 326/2019-SRP (SEAP).
REPACTUAÇÃO FINANCEIRA: o valor mensal passará a ser de R$ 15.067,14,
a partir de 01/02/2023. Firmado pelos Representantes Legais dos Contratantes em
03 de maio de 2023.

53538/2023

PARANÁ ESPORTE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 19 de maio de 2023
PROCESSO N.º 20.426.917-3 e 17.370.133-0
CONVÊNIO N.º 03/2021

ADITIVO N.º 01/2023

CONTRATADA MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO – CNPJ nº
75.904.524/0001-06

OBJETO O presente Termo Aditivo tem por fi m a prorrogação
de vigência do convênio nº 03/2023

VIGÊNCIA
Este convênio terá vigência até 31/12/2023, podendo

ser prorrogado nos termos da lei, mediante outros
termos aditivos.

RATIFICAÇÃO DAS
CLÁUSULAS

Ficam ratifi cadas todas as demais Cláusulas e
condições pactuadas no CONVÊNIO nº 03/2023, que
não tenham sido atingidas pelo presente instrumento.

53703/2023

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 23 de maio de 2023.
PROTOCOLO 20.304.188-8

MODALIDADE Credenciamento
EDITAL Nº 09/2023

OBJETO

Edital de Chamamento Público para
credenciamento de pessoas jurídicas para

prestação de serviços contínuos de arbitragem
esportiva especializada, sem dedicação de

exclusiva de mão de obra, para os Jogos Ofi ciais
do Estado do Paraná, em observância aos

requisitos mínimos e aos valores estabelecidos
neste edital e seus anexos.

PEDIDOS DE
CREDENCIAMENTO

Os pedidos de credenciamento poderão
ser apresentados a partir de 25/05/2023, a
qualquer tempo, por meio de requerimento

protocolizado por meio do sistema e-protocolo
(https://www.eprotocolo.pr.gov.br) do Governo

do Estado do Paraná, assim como todos os
documentos necessários para a efetivação do
credenciamento, nos termos do artigo 233 do

Decreto Estadual n.º 10.086/2022.

DA PUBLICIDADE

https://www.esporte.pr.gov.br/Pagina/
Credenciamentos;  https://www.administracao.
pr.gov.br/Compras/Pagina/Compras-Parana-

Consulta-de-Editais-e-Licitacoes; https://
pncp.gov.br/app/editaisq=&status=recebendo_

proposta&pagina=1;
ESCLARECIMENTOS credenciamentos@esporte.pr.gov.br.

53704/2023

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 23 de maio de 2023
PROCESSO N.º 20.408.880-0 e 18.922.555-5
CONTRATO N.º 1876/2022

ADITIVO N.º 01/2023

CONTRATADA ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA –
CNPJ nº 00.028.986/0017-75

OBJETO Prorrogação de vigência do contrato nº 1876/2022 –
GMS, nos termos da sua Cláusula Décima.

VIGÊNCIA
Fica prorrogado prazo de vigência do Contrato pelo

prazo de doze meses, a partir de 01/06/2023 até
31/05/2024.

RATIFICAÇÃO DAS
CLÁUSULAS

As demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato inicial permanecem  inalteradas.

53786/2023

AVISO DE CREDENCIADOS
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 23 de maio de 2023.
PROTOCOLO Nº 20.336.429-6

CREDENCIAMENTO 07/2023
MODALIDADE CREDENCIAMENTO

OBJETO

Edital de Chamamento Público para
credenciamento de Serviço de Hospedagem

para Jogos Ofi ciais do Paraná e ações da
Secretaria de Estado do Esporte e da Paraná

Esporte, em observância aos requisitos
mínimos e aos valores estabelecidos neste

edital e seus anexos.
AGÊNCIAS CREDENCIADAS

RAZÃO SOCIAL CNPJ
VAI PRO MUNDO
VIAGENS LTDA 08.407.795/0001-69

53804/2023

UEL

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 11/2022
OBJETO: contratação de serviços de engenharia para execução da reforma do
Ginásio de Esportes José Coaracy Bueno Ferraz - CEFE-UEL, com área total de
4.300 m2, compreendendo área de cobertura de 1.736,84 m2, tipo menor preço,
em regime de empreitada por preço global. EMPRESAS HABILITADAS:
Primeiro Lugar: MOREIRA NOBRE ENGENHARIA EIRELI-ME, no valor
total de R$ 665.794,48 (seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa e
quatro reais e quarenta e oito centavos); Segundo Lugar: BARROS
ENGENHARIA EIRELI, no valor total de R$ 668.193,04 (seiscentos e sessenta
e oito mil, cento e noventa e três reais e quatro centavos); Terceiro Lugar:
CONSTRUTORA PLANESPAÇO LTDA, no valor total de R$ 676.157,29
(seiscentos e setenta e seis mil, cento e cinquenta e sete reais e vinte e nove
centavos). Londrina (PR), 17/05/2023. Comissão Permanente de Licitação.

53990/2023

EXTRATOS - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 392/2023
e-Protocolo 20.018.944-2; Pregão Eletrônico nº 16/23, Contratada: Companhia
Ultragaz S.A.; Objeto: Fornecimento gás liquefeito de petróleo para Restaurante
Universitário; Valor: R$88.048,20; Assinantes: Azenil Staviski – Contratante e
Mara Cristina Fortunato – Contratada.

53944/2023

UEM

RATIFICAÇÃO                                                                PROC. 0404/2019-PRO
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de
Material e Patrimônio, comunica que ratificou o 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
119/2019-DMP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, passando seu término de 07/06/2023 para 07/06/2024, e
reajustando o valor contratual através de apostilamento após o índice do
IGPM/FGV ser apurado. Prestadora de Serviços: Débora Brunes Simões, CPF
080.863.829-74. Fundamento legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/1993 c/c Art. 103, inciso II, da Lei Estadual nº 15.608/07. Autorizado pela
Pró-Reitoria de Administração em 22/05/2023, através do seu Pró-Reitor, Prof.
Dr. Ademir Massahiro Moribe. Ratificado pela Reitoria em 22/05/2023, através
do Magnífico Reitor, Prof. Dr. Leandro Vanalli. Maringá, 22 de maio de 2023.
Robson Gonçalves da Silva, Diretor de Material e Patrimônio.

 53479/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
376411723

Documento emitido em 25/05/2023 13:54:08.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11416 | 24/05/2023 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.